
ZDRAVOTNICTVÍ ČR: 
Stručný přehled údajů 
z Národního registru 
kardiovaskulárních 
intervencí 
2005–2018 
NZIS REPORT č. R02 (12/2019) 

NÁRODNÍ ZDRAVOTNICKÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM – NRKI 



Kardiovaskulární intervence 2018



 
 NÁRODNÍ ZDRAVOTNICKÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM – NRKI: NZIS REPORT č. R02 (12/2019) 

Stručný přehled údajů z Národního registru 
kardiovaskulárních intervencí za období 2005–2018 

 

Datový zdroj: Národní registr kardiovaskulárních intervencí (NRKI) 

Národní registr kardiovaskulárních intervencí spolu s Národním kardiochirurgickým registrem 
tvoří Národní registr kardiovaskulárních operací a intervencí (NRKOI). Registr je součástí 
Národního zdravotnického informačního systému vymezeného zákonem č. 372/2011 Sb., o 
zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, ve znění pozdějších předpisů.  

Předávání dat je upraveno vyhláškou Ministerstva zdravotnictví č. 373/2016 Sb., o předávání 
údajů do Národního zdravotnického informačního systému. Poskytování údajů do registru je 
ze zákona povinné. Zpravodajskými jednotkami jsou všechna kardiologická pracoviště v ČR 
(aktuálně celkem 24). V posledních letech je do registru NRKI vkládáno cca 24–25 tisíc 
záznamů ročně. 

V registru jsou zpracovávány údaje potřebné pro identifikaci případu a pacienta; údaje 
související se zdravotním stavem pacienta ve vztahu k onemocnění a provedení 
kardiovaskulární intervence koronárních cév katetrizací (indikace, průběh obtíží, osobní 
anamnéza, výsledky angiografie, popis výkonu včetně procedur, přidružených výkonů a 
status), údaje o případných nekoronárních cévních intervencích (končetin) a údaje potřebné 
pro identifikaci zdravotnického zařízení, ve kterém byla intervence provedena. 

Ochrana osobních údajů je upravena zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a 
o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

Správcem registru a jeho zpracovatelem je Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR 
(ÚZIS ČR). Ředitel ÚZIS ČR zřizuje Radu Registru NRKOI, která je jeho odborným poradním 
orgánem. Členství v Radě registru vzniká jmenováním ředitelem ústavu.  

Účelem NRKI je vytvořit národní centrálně vedenou zdravotnickou dokumentaci osob se 
společensky závažným onemocněním ischemickou chorobou srdeční, u kterých byla 
provedena kardiovaskulární intervence (katetrizace, angioplastika). Tato dokumentace 
napomáhá k hodnocení vývoje nemocnosti a kvality poskytované péče a v akutních 
případech umožňuje zjistit informace o předchozí léčbě pacienta. Registr tak poskytuje 
informační podporu: 

• systému sledování a hodnocení výsledků jednotlivých metod, postupů a pracovišť 
• sledování a hodnocení příčin, vývoje a důsledků závažných kardiovaskulárních 

onemocnění a stavů 
• stanovení, sledování a vyhodnocení národních ukazatelů kvality poskytované péče 

v oblasti kardiovaskulárních intervencí  
• stanovení kvalitativních akreditačních ukazatelů založených na vědeckých základech 
• poskytování individuálních prognostických informací pro koronární a nekoronární 

intervence, nutných pro klinický rozhodovací proces lékařů 
• hodnocení potřeb a stavu kardiovaskulárních intervencí z hlediska kvality, efektivity, 

výsledků a výdajů 
• identifikaci neadekvátních, potencionálně nevhodných intervencí a léčebných postupů, 

které nedosahují předpokládaných výsledků. 

Kardiovaskulární intervence 2018

1



 
 NÁRODNÍ ZDRAVOTNICKÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM – NRKI: NZIS REPORT č. R02 (12/2019) 

Shrnutí 
Počet kardiovaskulárních intervencí se ročně pohybuje v ČR kolem 24 000, v roce 2018 
to bylo 24 495. Větší počet intervencí je prováděn u mužů, v roce 2018 to bylo 17 219 u 
mužů, a u 7276 intervencí žen. U některých pacientů proběhlo v jednom roce více intervencí, 
takže počet (unikátních) pacientů, u kterých byla provedena jedna nebo 
více kardiovaskulárních intervencí, byl v roce 2018 celkem 20 892, což je přibližně 197 
intervencí na 100 000 obyvatel (obrázek 2).  

Koronární intervence tvoří většinu všech případů kardiovaskulárních intervencí, které jsou 
zaznamenávány do registru NRKI. V roce 2018 jich bylo provedeno celkem 22 844, z toho 
16 369 u mužů a 6475 u žen. Dohromady se jednalo o19 337 (unikátních) pacientů, u nichž 
byla v tomto roce jedna nebo více koronárních intervencí. To představuje přibližně 182 
koronárních intervencí na 100 000 obyvatel (obrázek 1).  

Mezi pacienty, kteří podstoupili koronární intervenci, jsou více zastoupeni muži (cca 72 %), a 
rozdíl je i v průměrném věku pacientů při koronární intervenci. V roce 2018 byl průměrný věk 
žen pří intervenci 71 let, u mužů byl průměrný věk intervenci 65 let, což je mírný nárůst oproti 
roku 2005, kdy byl průměrný věk mužů při intervenci 63 let (obrázek 3).  

Nejčastějším důvodem pro provedení koronární intervence je Akutní koronární syndrom 
(AKS), který byl v roce 2018 indikací pro 50 % všech provedených koronárních intervencí. 
Z toho se přibližně u poloviny případů jednalo o AKS-STEMI (infarkt myokardu s elevací ST 
úseku) a u poloviny o AKS-NSTE (infarkt myokardu bez elevací ST úseku a nestabilní 
anginu pectoris). Dalších 50 % koronárních intervencí bylo provedeno z jiné příčiny, než 
AKS. Jak je vidět na obrázku 4, poměrné zastoupení indikace AKS se v tomto roce mírně 
zvýšilo proti předchozím letům.  

Při léčbě pacientů s akutním koronárním syndromem hraje velice důležitou roli čas, který je 
významným prognostickým faktorem. V rámci provádění koronárních intervencí se proto 
sleduje čas začátku bolesti pacienta, čas provedení diagnostického EKG, čas příjezdu na 
PCI centrum a čas obnovení krevního zásobení (rekanalizace). Obrázek 5 pak ukazuje pro 
jednotlivé časové úseky průměrnou dobu trvání, medián doby a rozsah od 5. do 
95. percentilu. V akutní fázi AKS-STEMI je mediánový čas od vzniku bolesti do příjezdu do 
PCI centra 2,8 hodiny a do rekanalizace 3,3 hodiny. Čas od příjezdu do PCI centra do 
rekanalizace se pohybuje okolo 30 minut (průměr 35 minut, medián 30 minut). 

V průběhu let se mění přístupová cesta pro koronární intervenci. Zatímco v roce 2005 
tvořila femorální cesta téměř 95 % všech intervencí, v roce 2018 to je pouze 24 % 
a převažuje přístup radiální, který je používán v 75 % případů (obrázek 6).  

Kardiovaskulární intervence 2018

2



NÁRODNÍ ZDRAVOTNICKÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM – NRKI: NZIS REPORT č. R02 (12/2019)

19 422
21 430 20 069 20 328 21 012 21 205 21 132 21 420 20 550 21 565 22 088 22 876 22 938 22 844

13 272
14 696 13 994 14 099 14 577 15 087 14 987 15 098 14 480 15 337 15 732 16 297 16 434 16 369

6 150 6 734 6 075 6 229 6 435 6 118 6 145 6 322 6 070 6 228 6 356 6 579 6 504 6 475

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Obrázek 1. Počet případů zaznamenaných v registru v letech 2005–2018

Po
če

t p
říp

ad
ů

Rok

A) Provedená koronární intervence – počet případů

Celkem
Muži
Ženy

16 894
18 611 17 304 17 558 18 158 18 382 18 224 18 460 17 780 18 552 18 481 19 203 19 261 19 337

11 514 12 712 11 992 12 138 12 556 13 019 12 827 12 902 12 450 13 154 13 116 13 578 13 693 13 767

5 380 5 899 5 312 5 420 5 602 5 363 5 397 5 558 5 330 5 398 5 365 5 625 5 568 5 570

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Po
če

t p
říp

ad
ů

Rok

B) Provedená koronární intervence – počet unikátních pacientů ročně

Celkem
Muži
Ženy

Po
če

t p
říp

ad
ů

Rok

C) Počet unikátních pacientů s provedenou koronární intervencí v daném roce na 100 000 obyvatel

Celkem
Muži
Ženy

165,1 181,3 167,6 168,3 173,1 174,8 173,6 175,7 169,2 176,3 175,3 181,8 181,9 182,0

230,7
253,6 237,6 237,4 243,8 252,3 248,9 250,0 241,2 254,5 253,2 261,5 262,9 263,2

102,6 112,3 100,7 101,9 104,9 100,1 101,0 103,9 99,6 100,8 100,0 104,7 103,5 103,2

0

100

200

300

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kardiovaskulární intervence 2018

3



NÁRODNÍ ZDRAVOTNICKÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM – NRKI: NZIS REPORT č. R02 (12/2019)

19 929
22 036 20 751 21 427 22 166 22 250 22 381 22 521 21 581 22 395 23 396 24 287 24 458 24 495

13 501 15 006 14 336 14 728 15 213 15 670 15 677 15 701 15 042 15 754 16 410 17 022 17 248 17 219

6 428 7 030 6 415 6 699 6 953 6 580 6 704 6 820 6 539 6 641 6 986 7 265 7 210 7 276

0
5 000

10 000
15 000
20 000
25 000
30 000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Obrázek 2. Počet případů zaznamenaných v registru v letech 2005–2018

Po
če

t p
říp

ad
ů

Rok

A) Provedená koronární a/nebo nekoronární intervence – počet případů

Celkem
Muži
Ženy

17 385
19 190 17 949 18 593 19 217 19 323 19 329 19 459 18 747 19 327 19 627 20 508 20 699 20 892

11 732 13 006 12 308 12 721 13 137 13 527 13 422 13 429 12 975 13 545 13 697 14 246 14 448 14 570

5 653 6 184 5 641 5 872 6 080 5 796 5 907 6 030 5 772 5 782 5 930 6 262 6 251 6 322

0
5 000

10 000
15 000
20 000
25 000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Po
če

t p
říp

ad
ů

Rok

B) Provedená koronární a/nebo nekoronární intervence – počet unikátních pacientů ročně

Celkem
Muži
Ženy

169,9 186,9 173,9 178,3 183,2 183,7 184,1 185,2 178,4 183,6 186,2 194,1 195,5 196,6
235,0

259,4 243,8 248,8 255,1 262,1 260,5 260,2 251,4 262,0 264,4 274,3 277,4 278,6

107,8 117,7 106,9 110,5 113,8 108,2 110,5 112,7 107,9 108,0 110,6 116,6 116,1 117,2

0

100

200

300

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Po
če

t p
říp

ad
ů

Rok

C) Počet unikátních pacientů s provedenou koronární a/nebo nekoronární intervencí v daném roce na 100 000 obyvatel

Celkem
Muži
Ženy

Kardiovaskulární intervence 2018

4



NÁRODNÍ ZDRAVOTNICKÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM – NRKI: NZIS REPORT č. R02 (12/2019)

Obrázek 3. Pohlaví a věk pacientů, kterým byla provedena koronární intervence v letech 2005–2018

Rok

A) Zastoupení pohlaví u koronárních intervencí v letech 2005–2018

B) Věk pacientů s provedenou koronární intervencí v letech 2005–2018 podle pohlaví

68,3% 68,6% 69,7% 69,4% 69,4% 71,1% 70,9% 70,5% 70,5% 71,1% 71,2% 71,2% 71,6% 71,7%

31,7% 31,4% 30,3% 30,6% 30,6% 28,9% 29,1% 29,5% 29,5% 28,9% 28,8% 28,8% 28,4% 28,3%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

%
 p

říp
ad

ů
Vě

k

Rok

62 63

63

63 64

64 64 64 65 65 65

66 66 66

63 63

63

64 64

64 64 64 65 65 65

65 65 65

40

50

60

70

80

90

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

Vě
k

Rok

71 71 71 72 72 71 71 71 70 71 72 72 72 72

70 70 70 70 70 70 70 70 70 71 71 71 71 71

40

50

60

70

80

90

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

Medián

5.-95. percentil

Průměr

25.-75. percentil

Muži: Ženy:

Vě
k

Muži

Ženy

Kardiovaskulární intervence 2018

5



NÁRODNÍ ZDRAVOTNICKÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM – NRKI: NZIS REPORT č. R02 (12/2019)

5 
00

8

5 
66

0

5 
38

5

5 
50

8

5 
30

7

5 
31

2

5 
31

5

5 
49

0

5 
22

2

5 
24

7

5 
58

2

6 
04

4

5 
99

7

5 
76

5

4 
31

4

5 
31

8

5 
29

3

5 
36

8

5 
71

4

5 
45

4

5 
73

7

5 
62

8

5 
44

4

5 
87

5

5 
70

2

5 
89

6

6 
01

4

5 
62

8

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

27,5% 26,5% 26,8% 26,6% 24,8% 25,0% 25,1% 25,6% 25,4% 24,3% 25,3% 26,4% 26,1% 25,2%

23,7% 24,9% 26,4% 25,9% 26,7% 25,7% 27,1% 26,3% 26,5% 27,2% 25,8% 25,8% 26,2% 24,6%

48,7% 48,7% 46,8% 47,5% 48,5% 49,4% 47,8% 48,1% 48,1% 48,4% 48,9% 47,8% 47,6% 50,1%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Obrázek 4. Počet a podíl výkonů pro akutní koronární syndrom v letech 2005–2018

Po
če

t p
říp

ad
ů

Rok

A) Počet koronárních intervencí pro AKS – STEMI a AKS – NSTE (NSTEMI, NAP)

B) Podíl koronárních intervencí pro AKS – STEMI a AKS – NSTE (NSTEMI, NAP) na celkovém 
počtu provedených výkonů (uvažovány pouze výkony s uvedenou indikací)

Po
če

t p
říp

ad
ů

Rok

AKS, akutní koronární syndrom; NAP, nestabilní angina pectoris; NSTEMI, infarkt myokardu bez elevace ST úseku; 
STEMI, infarkt myokardu s elevací ST úseku

AKS – STEMI

AKS – NSTE

AKS – STEMI

AKS – NSTE

Jiné

Kardiovaskulární intervence 2018

6



NÁRODNÍ ZDRAVOTNICKÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM – NRKI: NZIS REPORT č. R02 (12/2019)

Obrázek 5. Čas od začátku bolesti do rekanalizace a dílčí časy u pacientů  se STEMI v akutní fázi (data jsou 
dostupná pouze za období od 1. 7. 2015 do 31. 12. 2018)

1,6
2,8 3,33,1
4,2 4,7

0

3

6

9

12

15

Začátek
bolesti

Diagnostické
EKG

Příjezd na PCI
centrum Rekanalizace

Č
as

 [h
od

]

30

35

0

20

40

60

80

Diagnostické
EKG

Příjezd na PCI
centrum Rekanalizace

60

90
69

104

0

60

120

180

240

Příjezd na PCI
centrum Rekanalizace

Č
as

 [m
in

]

Č
as

 [m
in

]

Medián

5.-95. percentil

Průměr

25.-75. percentil

Kardiovaskulární intervence 2018

7



NÁRODNÍ ZDRAVOTNICKÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM – NRKI: NZIS REPORT č. R02 (12/2019)

Obrázek 6. Přístupová cesta pro koronární intervenci v letech 2005–2018

88,4% 90,3%
82,9% 78,8%

66,5%
56,6%

48,3%
40,4%

31,2% 27,0% 28,9% 26,4% 26,2% 24,4%

5,0%
9,3%

16,8% 20,9%
33,1%

43,2%
51,5%

59,2%
68,5% 72,6% 70,8% 73,2% 73,5% 75,3%

6,6% 0,4% 0,3% 0,2% 0,3% 0,2% 0,2% 0,4% 0,3% 0,4% 0,4% 0,4% 0,3% 0,4%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Po
če

t p
říp

ad
ů

Rok

Femorální

Radiální

Jiná

Kardiovaskulární intervence 2018

8


	Titulní list
	Stručný přehled údajů z Národního registrukardiovaskulárních intervencí za období 2005–2018
	Shrnutí
	1. Počet případů zaznamenaných v registru v letech 2005–2018
	2. Počet případů zaznamenaných v registru v letech 2005–2018
	3. Pohlaví a věk pacientů, kterým byla provedena koronární intervence v letech 2005–2018
	4. Počet a podíl výkonů pro akutní koronární syndrom v letech 2005–2018
	5. Čas od začátku bolesti do rekanalizace a dílčí časy u pacientů se STEMI v akutní fázi
	6. Přístupová cesta pro koronární intervenci v letech 2005–2018



